
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette, del mese di aprile alle ore 13:50, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.34 DEL17/04/2024

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2024 IN GESTIONE
PROVVISORIA.SPESE ELETTORALI.
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Assente

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta.

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Pietro Domino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Vice Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore II Economico - Finanziario/ avente per oggetto Variazione d’urgenza al
Bilancio 2024 in gestione provvisoria., Spese Elettorali.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella
proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore II Economico - Finanziario/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 40 DEL 17/04/2024

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-FINANZAIRIO

attestando di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno

sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione

Premesso che,

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 24.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, è

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ficarazzi, ai sensi degli artt. 244 e

seguenti del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2021, è stata approvata, previa

acquisizione di relazione e parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria,

l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023, con relativi allegati, DUP e Modello F,

ai sensi dell’art. 259 D.Lgs. n.267/2000;

- con Decreto prot. n. 90362 del 19.05.2022, notificato a questo Ente dalla Prefettura di Palermo

(nota prot. n. 85137 del 31.05.2022) acquisito al protocollo comunale n. 11057 del 31.05.2022,

il Ministro dell’Interno ha approvato la suddetta ipotesi di bilancio ai sensi dell’art. 261, comma

3, D.Lgs. n. 267/2000;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30.06.2022 è stato approvato il bilancio di

previsione 2019/2023 ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. n.267/2000.

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2024 IN GESTIONE
PROVVISORIA.SPESE ELETTORALI.



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2024 è stata autorizzata la gestione

provvisoria del bilancio 2024 fino al 15/03/2024 successivamente prorogata al 30/04/2024

giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 03/04/2024.

Richiamato l’art. 175, commi 1, 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, secondo cui:

3. “il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa
sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per
ciascuno degli esercizi considerati nel documento” (comma 1);

4. “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

5. “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5).

Preso atto che:
− con Decreto del 10/04/2024, pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana -

Serie Generale n. 85 del 11/04/2024, il Presidente della Repubblica ha proceduto alla
convocazione dei comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti
all’Italia, per i giorni di sabato 8 e domenica 9/Giugno/2024;

Vista la Circolare n. 30/2024 della Prefettura di Palermo, inerente gli adempimenti da porre in essere
per il corretto svolgimento delle elezioni europee indette per il 08 e 09/06/2024.

Atteso che per l’attuazione dei compiti istituzionali da espletare per le consultazioni elettorali del 8 e 9 Giugno
2024, si rende necessario richiedere prestazioni di lavoro straordinario al personale dipendente adibito alle
operazioni di preparazione, organizzazione e svolgimento di tali consultazioni anche, in aggiunta, al personale
non ordinariamente in carico all’Ufficio comunale preposto alla materia.

Richiamato l’art. 15 del D.L. 18/01/1993 n. 8, convertito con modificazioni in Legge 19/03/1993 n. 68, come
modificato dall’art. 1 co. 400 della Legge n. 147 del 27/12/2013, ai sensi del quale il personale comunale addetto
agli uffici interessati dalle consultazioni elettorali nonché quello assegnato come supporto provvisorio può essere
autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad
un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente
la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data.

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza, in relazione a detti fatti nuovi e sopravvenuti
all’approvazione del bilancio, variazioni al bilancio di previsione per far fronte alle spese relative alle
consultazioni elettorali europee anno 2024.

Ritenuto necessario prevedere tra gli stanziamenti in entrata e tra gli stanziamenti in uscita una somma
di importo uguale ai rimborsi ottenuti per le Elezioni Europee anno 2019, ( € 31.300,00 );

Rilevato che le integrazioni agli stanziamenti di cui sopra rivestono carattere di particolare urgenza in
relazione alla necessità di assicurare con tempestività, attesa l’imminenza della data fissata per le
elezioni, la copertura finanziaria degli impegni di spesa alle stesse connessi.



Visto il prospetto allegato alla seguente proposta (Allegato A), di seguito riassunto contenente
l’elenco delle variazioni di competenza da apportare al bilancio 2024 in gestione provvisoria, del quale
si riportano le risultanze finali:

BILANCIO PROVVISORIO– ANNUALITA’ 2024

Ritenuto, quindi, necessario procedere a una variazione del bilancio in gestione provvisoria, annualità
2024, per consentire l’introito nel bilancio comunale del predetto finanziamento con l’inserimento dei
fondi nei capitoli di entrata e uscita.

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, per
quanto possibili, di far fronte alle nuove esigenze della gestione senza alterare gli equilibri di bilancio,
tutte indicate nell’allegato A) alla presente proposta.

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art.
193, comma 1, del d.lgs. 267/2000.

Dato atto che a seguito delle variazioni al bilancio che si propongono di approvare con il presente atto, le
previsioni di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica.

Dato atto che:

− la presente variazione è coerente con il conseguimento di un saldo non negativo in termini di competenza
tra le entrate finali e le spese finali, di cui alla legge 232 del giorno 11/12/2016.

Dato atto dei pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000, resi dal Responsabile del
Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile
Visti:

− il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
− il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
− la Legge di Stabilità 2021;
− lo Statuto comunale;
− il vigente Regolamento di contabilità.

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio
le variazioni sopra indicate

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. … 31.300,00

CA €. … 31.300,00……

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 31.300,00……

CA €. 31.300,00……

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 31.300,00…… €. 31.300,00……

CA €. 31.300,00…… €. 31.300,00……



PROPONE

1) Di apportare al bilancio in gestione provvisoria 2024, le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

BILANCIO – ANNUALITA’ 2024

2) DATO ATTO che, conseguentemente alle variazioni di bilancio in questione, risulta confermato
il permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, atteso
che le maggiori spese autorizzate risultano finanziate da equivalenti risorse ministeriali.

3) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
d.Lgs. n. 267/2000

4) Di dichiarare con separata votazione, la relativa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, attesa la necessità di procedere con immediatezza
all’assunzione di impegni di spesa stanziata con la presente variazione.

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. … 31.300,00……

CA €. … 31.300,00……

Variazioni in diminuzione
CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 31.300,00……

CA €. 31.300,00……

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 31.300,00 €. 31.300,00……

CA €. 31.300,00…… €. 31.300,00……

IL RESPONSABILE

Tabone Ignazio

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)





Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17.04.2024, ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott. Comparetto Piera Letizia

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa




